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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit 

astăzi,  30.06.2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare s-a convocat în ședință 

extraordinară de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 260/2022 emisă de Primarul 

Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 13 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în cadul 

ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD ✓ 

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR x 

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓ 

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD x 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL ✓ 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓ 

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓ 

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                ✓ 
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13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✓ 

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR ✓ 

16 Ciocoiu iulian Delegat sătesc ✓ 

 

În baza prevederilor art. 139 alin.(7) din Codul administrativ și a Regulamentului 

de organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului de astăzi se va face 

în conformitate cu prevederile art. 139 alin.(8)-(10).  

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

D-na consilier Bolfă anunță faptul că se află în astfel de situație cu privire la 

proiectul de hotărâre înscris la punctul 8 al ordinii de zi. 

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal 

din data de 21 iunie 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna 

Secretar general acordă cuvântul dnei Președinte de ședință care asigură asistența că 

va conduce lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului 

administrativ și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local 

Săucești. 

Dna președinte de ședință Albu Cristina: Bună ziua, declar deschise lucrările 

ședinței de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta ordinea 

de zi. 

Dl Primar dă citire Dispoziției de convocare, care prevede în anexă ordinea de 

zi de astăzi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației  la patrimoniul 
„Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – ADIB pentru anul 
2022 
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Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
            Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia I; 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei anuale la patrimoniul  
„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău” 

pentru anul 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
            Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia I; 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizatiei anuale pentru susținerea 

financiară a Crucii Roșii-  Filiala Bacău 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

            Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia I; 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei anuale la patrimoniul  

„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău” 
pentru anul 2022 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

            Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia I; 
 
5.  Proiect de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini și a 

documentației de atribuire în vederea concesionării prin licitație publică 
a suprafeței de 157,31 ha teren cu destinație agricolă situată în 
extravilanul Comunei Săucești, aparținând domeniului privat al Comunei 
Săucești, județul Bacău, în scopul construirii unui parc eolian 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

            Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia I; 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea stabilirii prin indexare a nivelurilor 

impozitelor și taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau 
care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, a taxelor speciale 
precum și limitele amenzilor care fac venit la bugetul local, aplicabile în 
anul fiscal 2023 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

            Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia I; 
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7. Proiect de hotărâre privind referitor la modificarea HCL nr. 36/2022 

privind aprobarea măsurilor și normelor pentru buna gospodărire, 
întreţinere şi curăţenie, păstrarea ordinii şi liniştii publice în comuna 
Săucești, județul Bacău, precum și aprobarea și desfășurării acțiunii 
ecologice ,,Curățenia de primăvară în anul 2022” 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

            Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia II; 
 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor 

didactice din comuna Săucești, județul Bacău, pentru luna mai 2022 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

            Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia I; 
 

Dna președinte de ședință: Supunem la vot ordinea de zi. Cine este „Pentru? 

”Cine se „abține?” ”Împotrivă?”  

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   
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13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Ordinii de zi a fost aprobată cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți. 

         Dna președinte de ședință: „Vă rog să prezentați primul proiect al ordinii de zi.” 

1 . Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației  la patrimoniul „Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Bacău – ADIB pentru anul 2022. 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

       Avizat de către comisia I; 

Cu privire la acest proiect, vă aduc la cunoștință faptul că prin adresa nr. 576 

din 15.06.2022 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău - ADIB, înregistrată 

la Primăria comunei Săucești sub nr. 5881 din 17.06.2022, Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău - ADIB a solicitat aprobarea cotizației anuale la patrimoniul 

Asociației, motivat de:  

-  prevederile O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-   Statutul “Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Bacău – ADIB ”; 

- conform Hotărârii AGA ADIB nr. 5 din 23.05.2022 în cuantum de 3000 lei. 

Față de cele menționate, supun dvs. spre dezbatere și adoptare proiectul de 

hotărâre în forma prezentată. 

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, o rog pe 

dna secretar general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale.” 

Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție.” 
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Dna președinte de ședință:„ Următorul proiect, vă rog!” 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei anuale la patrimoniul  

„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău” pentru anul 

2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

       Avizat de către comisia I; 

    Cu privire la acest proiect de hotărâre, fac următoarele precizări: 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara pentru Salubrizare, Bacău are ca scop 

înfiinţarea, organizarea, reglementarea, finanţarea, exploatarea, monitorizarea şi gestionarea 

în comun a serviciilor de salubrizare pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale 

membre, precum şi realizarea în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal 

sau regional, destinate înfiinţării, modernizării şi dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi 

publice aferente Serviciului pe baza strategiei de dezvoltare a acestuia.  

În urma adresei ADIS Bacau 2011/16.06.2022 a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitare pentru Salubrizare Bacău și înregistrată la Primăria comunei Săucești sub nr. 

1303/16.06.2022, prin care solicită aprobarea cotizației anuale la patrimoniul „Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău” pentru anul 2022 și a adresei INS Bacău 

nr. 4535/28.09.2021, înregistrată la UAT Săucești sub nr. 8024/04.10.2021, prin care a fost 

comunicat numărul populației Comunei Săucești ca fiind de 5537 persoane, se constată 

necesitatea plății cotizației în cuantum de 6000 lei. 

Având în vedere cele anterior menţionate, vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre 

privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2022 la patrimoniul „Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău”. 

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, o rog pe 

dna secretar general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale.” 
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Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție.” 

Dna președinte de ședință:„ Următorul proiect, vă rog!” 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizatiei anuale pentru susținerea 

financiară a Crucii Roșii-  Filiala Bacău 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

      Avizat de către comisia I; 

 Având în vedere adresa nr.  324/08.06.2022 emisă de Societatea Națională de 

Cruce Roșie din România – Filiala Bacău și înregistrată la Primăria Săucești sub nr. 

5704/14.06.2022, prin care se aduce la cunoștință necesitatea aprobării cotizației 

anuale pentru susținerea financiară, întrucât Crucea Roșie Bacău nu este finanțată de 

la bugetul de stat. 

 Conform art. 8 din Legea 139/1995 modificată și completată cu Legea 

524/2004, coroborată cu prevederile art. 12 din Statutul  Societăţii Naţionale de Cruce 

Roşie, ,,Crucea Roșie se bucură de protecția și de sprijinul statului, și are în calitate de 

organizație de utilitate public, dreptul de a cere sprijin financiare tuturor autorităților 

publice, iar acestea au obligația de a-l acorda”. 

 Luând în considerare cele prezentate mai sus, vă supun spre dezbatere și 

aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, o rog pe 

dna secretar general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale.” 

Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție.” 
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Dna președinte de ședință:„ Următorul proiect, vă rog!” 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei anuale la patrimoniul „Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău” pentru anul 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

      Avizat de către comisia I; 

Zona Metropolitană Bacău este un proiect local pentru crearea unei unități 

administrative integrate între municipiul Bacău și comunele limitrofe. 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău constă în: 

- Dezvoltarea infrastructurilor și a obiectivelor de dezvoltare de interes comun; 

- Crearea și sprijinirea unor parteneriate durabile între autoritățile administrative autonome 

din județul Bacău și a instituțiilor publice cu societatea civilă; 

- Angajarea în acțiuni de implementare a strategiilor de dezvoltare, construcție instituțională 

și de adoptare a aquis-ului comunitar; 

- Promovarea intereselor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană 

Bacău, precum și apărarea și respectarea intereselor unităților administrative teritoriale 

asociate; 

- Inițierea și dezvoltarea unor programe și proiecte menite să conducă la dezvoltarea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitare Zona Metropolitană, viitor pol de dezvoltare 

economică a județului; 

- Constituirea și atragerea de fonduri necesare activității Asociației; 

- Elaborarea de planuri și strategii de dezvoltare; 

- Amenajarea integrată a teritoriului la nivelul regional; 

- Diminuarea dezechilibrelor create între centru și zona limitrofă, provocate de dispersarea 

în planul structurii demografice, sociale și economice; 

- Diminuarea dezechilibrelor legate de transportul în comun; 

- Finanțarea infrastructurii; 

- Creșterea competitivității economice a localităților din zona metropolitană cu regiunile 

învecinate; 

- Dezvoltarea durabilă; 
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- Ameliorarea condițiilor de mediu; 

- Descongestionarea municipiului Bacău; 

- Satisfacerea cererii de terenuri pentru investitori; 

- Satisfacerea cererii de locuințe a populației; 

- Fonduri bugetare mai mari pentru localități cu venituri mici; 

- Creșterea atractivității zonei pentru investitori; 

- Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare și de transport; 

- Crearea de locuri de munca prin atragerea investitorilor; 

- Creșterea nivelului de trai și a populației; 

- Dezvoltarea regională și investiții în infrastructură; 

- Extinderea rețelelor de utilități; 

- Accesarea fondurilor UE post aderare; 

- Dezvoltarea unităților administrativ teritoriale asociate. 

În urma adresei ADIZM Bacău 94/13.05.2022 a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitare Zona Metropolitană Bacău și înregistrată la Primăria comunei Săucești sub nr. 

4726/13.05.2022, prin care solicită aprobarea cotizației anuale la patrimoniul „Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău” pentru anul 2022, se constată 

necesitatea plății cotizației în cuantum de 5.458 lei. 

Având în vedere cele anterior menţionate, vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre 

privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2022 la patrimoniul „Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău”.  

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, o rog pe 

dna secretar general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale.” 

Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție.” 
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Dna președinte de ședință:„ Următorul proiect, vă rog!” 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini și a documentației de 

atribuire în vederea concesionării prin licitație publică a suprafeței de 157,31 ha 

teren cu destinație agricolă situată în extravilanul Comunei Săucești, aparținând 

domeniului privat al Comunei Săucești, județul Bacău, în scopul construirii unui parc 

eolian 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

      Avizat de către comisia I; 

Doamnelor și domnilor consilieri locali,  

Ca urmare a HCL nr. 84/2021 privind însuşirea propunerii de concesionare a 

suprafeței de 285 ha având categoria de folosință islaz comunal, situată în extravilanul 

comunei Săucești, a HCL de aprobare a studiului de oportunitate pentru suprafețele de 

teren care nu sunt închiriate crescătorilor de animale, sau suprafețe afectare de 

proiectul „Varianta ocolitoare Bacău”  totalizând 157,31 ha teren, în conformitate cu 

prevederile Codului administrativ și luând act de întocmirea caietului de sarcini și a 

documentației de atribuire, este necesară supunerea acestora, spre dezbatere și 

adoptare, Consiliului local.   

Menționez că prin Caietul de sarcini sunt stabilite condițiile de exploatare a 

concesiunii și obiectivele de ordin economic, financiar, social și de mediu urmărite de 

către concedent privind exploatarea eficace a bunului ce face obiectul concesiunii, 

condițiile generale de concesionare, durata concesionării și redevența, precum și 

încetarea concesiunii.  

Totodată, precizez faptul că chiar dacă solicitarea inițială în scopul concesionării 

a fost de 285 ha, iar în prezent se vor scoate la licitație în scopul concesionării doar 

157.31 ha, redevența nu este afectată, aceasta fiind stabilită în continuare la 7.000 

euro/an/eoliană si condiția de a executa minim 10 eoliene care aduc la bugetul local, 

doar prin contractul de concesiune, 70.000 euro/an.  

Drept urmare, supun dvs. spre dezbatere și adoptare proiectul de hotărâre în 

forma prezentată. 
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Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, 

supunem la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. Cine este „pentru”? abțineri? 

voturi „împotrivă”? 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 

consilieri locali prezenți. 

Dna președinte de ședință:„ Următorul proiect, vă rog!” 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea stabilirii prin indexare a nivelurilor 

impozitelor și taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt 

stabilite pe baza unei anumite sume în lei, a taxelor speciale precum și limitele 

amenzilor care fac venit la bugetul local, aplicabile în anul fiscal 2023 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

Avizat de către comisia I; 
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Așadar, având în vedere:  

- Titlul IX din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si 

completările ulterioare;  

- art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 republicată, privind transparența 

decizională în administrația publică potrivit căruia “În cazul reglementării unei situații 

care, din cauza circumstanțelor sale excepționale, impune adoptarea de soluții 

imediate, în vederea evitării unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de 

acte normative se supun adoptării în procedură de urgență prevăzută de reglementările 

în vigoare.” 

 - art. 16, alin. (2) și art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  

- H.G. nr. 1/2016 privind Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 - art. 129 alin. (2) lit. (b) și alin. (4) lit. (c), art. 139, alin. (3), art. 140 și art. 

196, alin. (1) lit. (a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

- art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997. 

- Comunicatul de presă al INS nr. 17/ 14.01.2022 privind inflația și evoluția 

prețuților de consum, publicat pe site-ul oficial al Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației în care se precizează că rata inflației pentru anul 2021 este de 

5,1%. 

Constatăm următoarele:  

Principiul autonomiei locale, statornicit prin dispozițiile O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, reprezintă în 

esență dreptul și capacitatea efectivă a autorităților administrației publice locale de a 

soluționa și a gestiona toate activitățile publice care intră în sfera proprie de activitate. 

mailto:primariasaucesti@gmail.com


 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SĂUCEȘTI 

Str. 1 Decembrie nr.101, cod poștal 607540;  

telefon: 0234 215131; fax: 0234215218;  

e-mail: public@primariasaucesti.ro 

 

Nr. exemplare 1 

Pagini  18 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI Exemplarul 1/1 

 

13 
 

În conformitate cu prevederile art. 27 din legea nr. 273/ 2006 privind finanțele 

publice locale, autoritățile administrației publice locale au competemța de a stabili și 

aproba impozitețe și taxele locale în limitele și în condițiile legii. 

Stabilirea impozitelor și taxelor locale, care include și zonarea fiscală, respectiv 

delimitarea zonelor și stabilirea numărului acestora atât în intravilan cât și în extravilan, 

are la bază prevederile actuale stipulate în Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

consolidată cu modificările și completările ulterioare, care cuprind nivelurile pentru 

valorile impozabile, impozitele și taxele locale, alte taxe asimilate acestora precum și 

amenzile aplicabile în domeniul fiscal. 

Potrivit art. 491 alin. (1) din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările si completările ulterioare, orice impozit sau taxă locală, care constă într-o 

anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, se 

indexează anual de către de către consiliul local, ţinând cont de rata inflaţiei pentru 

anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice 

şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 

Prin excepție de la prevederile sus-menționate,  art. 491 alin. (2) din Legea nr. 

227/ 2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si completările ulterioare, arată că 

sumele prevăzute în tabelul de la art. 470 alin. (5) şi (6) se indexează anual în funcţie 

de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a 

fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute 

în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro şi nivelurile minime, 

exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de 

marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 

Administraţiei, cu aplicabilitate în anul fiscal următor. 
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Rata inflației pentru anul 2021, comunicată pe site-urile oficiale ale Institutului 

Național de statistică și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației este 

de 5,1%. 

Facem precizarea că pentru anul 2023, sumele din tabelul prevăzut la art. 470 

alin. (5) și (6) din Codul fiscal se vor indexa printr-o hotărâre distinctă care va fi 

adoptată în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare la data de 3 octombrie 

2022, publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute în 

Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculelel grele de marfă pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri, astfel cum vor fi comunicate pe site-urile Ministerului Finanțelor 

Publice și Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației. 

De asemenea, reamintim faptul că indexarea impozitelor și taxelor locale cu rata 

inflației este o obligație legală a autorității deliberative, stabilită de Codul fiscal.  

În aceste condiții, propun Consiliului Local Săucești spre analiză Proiectul de 

hotărâre privind aprobarea stabilirii prin indexare a nivelurilor impozitelor și taxelor 

locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei 

anumite sume în lei, a taxelor speciale precum și limitele amenzilor care fac venit la 

bugetul local, aplicabile în anul fiscal 2023 cu rata inflației de 5,1%, pe care vă rog să 

îl aprobați în forma și conținutul redactat. 

În continuare se dă citire integral anexei la proiectul de hotărâre. 

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, 

supunem la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. Cine este „pentru”? abțineri? 

voturi „împotrivă”? 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   
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5 GEANGU NICULAE X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 

consilieri locali prezenți. 

Dna președinte de ședință:„ Următorul proiect, vă rog!” 

7. Proiect de hotărâre privind referitor la modificarea HCL nr. 36/2022 privind 

aprobarea măsurilor și normelor pentru buna gospodărire, întreţinere şi curăţenie, 

păstrarea ordinii şi liniştii publice în comuna Săucești, județul Bacău, precum și 

aprobarea și desfășurării acțiunii ecologice ,,Curățenia de primăvară în anul 2022” 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

Avizat de către comisia II; 

Având în vedere HCL Săucești nr. 36/2022 privind aprobarea măsurilor și 

normelor pentru buna gospodărire, întreţinere şi curăţenie, păstrarea ordinii şi liniştii 

publice în comuna Săucești, județul Bacău, precum și aprobarea și desfășurării acțiunii 

ecologice ,,Curățenia de primăvară în anul 2022” , s-a constat lipsa din cuprinsul Anexei 

- MĂSURI ȘI NORME PENTRU BUNA GOSPODĂRIRE, ÎNTREȚINERE ȘI CURĂȚENIE, 

PĂSTRAREA ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE ÎN COMUNA SĂUCEȘTI, a domeniului privat 

aparținând uat Comuna Săucești.  
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În acest sens, au fost identificate situații de către Compartimentului Poliție locală 

Săucești, fiind necesar clarificarea situației existente, în scopul încadrării corecte a 

abaterilor. 

Așadar, propun înlocuirea sintagmei domeniul public din cuprinsul anexei 

menționate, cu sintagma „domeniul u.a.t.”. 

Astfel, supun spre dezbatere și adoptare prezentul proiect de hotărâre. 

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, 

supunem la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. Cine este „pentru”? abțineri? 

voturi „împotrivă”? 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 

consilieri locali prezenți. 
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Dna președinte de ședință:„ Următorul proiect, vă rog!” 

8. Ultimul Proiect de hotărâre, privind aprobarea decontării navetei cadrelor 

didactice din comuna Săucești, județul Bacău, pentru luna mai 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

Avizat de către comisia I; 

Având în vedere adresele înaintate din partea Școlii Gimnaziale ,,I.S.Sturdza” 

Săucești privind decontarea navetei cadrelor didactice pentru luna mai 2022, în valoare 

de 5365 lei; 

Ca urmare a documentelor depuse și verificate de către școala coordonatoare 

și în conformitate cu prevederile art. 105 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 1/2011 privind 

Educația Națională și HG nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor privind decontarea 

cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a 

personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat, este necesară și 

oportună decontarea navetei ,,la și de la locul de muncă” a cadrelor didactice din cadrul 

unităților de învățământ din Comuna Săucești, Județul Bacău, pentru luna mai 2022, 

în valoare de 5365 lei, conform anexei care face parte integrantă din proiectul de 

hotărâre inițiat; 

Ținând cont de atribuțiile ce revin Consiliului Local, prevederile 129 alin. (2) lit. 

b), alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administartiv; 

Consider îndreptățită cererea conducerii Școlii Gimnaziale ,,I.S.Sturdza” 

Săucești. 

Cu precizarea că există prevederi bugetare în acest sens, supun spre aprobare 

proiectul de hotărâre alăturat. 

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, o rog pe 

dna secretar general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale.” 
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Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 12 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție. (Dna consilier Bolfă a anunțat la începutul ședinței 

că se va abține de la exprimarea votului la acest proiect de hotărâre, aflându-se în 

situație de conflict de interese” 

Dacă nu mai sunt alte discuții, la declar ședința închisă. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

               ALBU CRISTINA                                       GAVRIL HERACLEEA-IOANA 

 

 

 

mailto:primariasaucesti@gmail.com

